Moção Nº 1578/2023

A Câmara Municipal de Itapevi, por meio da Vereadora Tininha que subscreve
este documento, aprova Moção de Aplausos ao Senhor William Pedroso de Figueiredo,
por sua excelente contribuição para a cidade de Itapevi, e por todas as suas conquistas no
futebol amador.

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, através de sua Vereadora que subscreve este
documento, aprova a Moção de Aplausos ao Senhor William Pedroso de Figueiredo, o
qual nasceu em 15 de setembro de 1982 e desde muito pequeno já demonstrava inclinação
e paixão pelo futebol ao jogar pelas ruas ainda de terra de seu bairro Jardim da Rainha.

Todos ficavam impressionados com a habilidade e coragem daquele menino
franzino e loirinho com a bola no meio dos grandes, sendo que desde muito pequeno, por
uma má formação nos pés o pequeno Alemãozinho, como é era carinhosamente chamado
pelos amigos e familiares, teve que fazer uso por muito tempo de botinhas ortopédica.

Alemão era o mascote dos amigos grandes que o levava para muitos lugares,
inclusive para o ver o time do coração de seu bairro o grande Rainha, que mesmo
pequenino ia com os amigos em cima da carroceria de caminhão ver o Rainha jogar,
despertando assim o sonho de um dia jogar no Rainha, time que seria anos mais tarde o
maior de Itapevi.

O tempo passou e o pequeno Alemão cresceu e iniciou no primeiro time Águia
de Ouro, time de seu pai e também do bairro na categoria de base. Se destacou desde os
primeiros jogos o que o levou ao tão sonhado Rainha. Ganhou mais espaço e destaque
com suas jogadas rápidas e habilidosas, seja em campo ou salão recebendo diversas
propostas de muito times da cidade.

Resolveu aceitar uma proposta de defender a camisa do Portela, promessa de
2005 onde ganhou diversos campeonatos e conseguiu um grande feito de ser Campeão
três vezes consecutivas, Campeão da Taça Brahma de Futebol Amador em 2005 invictos,
disputa com 512 times inscritos da grande São Paulo.

M
oç

ão
 N

º
15

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
05

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 1

3:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
E

1E
-Y

JR
3-

C
0J

1-
50

J8

E em 2007 Bicampeão novamente com a equipe do Portela dessa vez a final foi
no antigo Palestra Itália e essa disputa foi com 384 equipes da grande São Paulo. Essa
final lhe rendeu um convite para jogar fora do pais em um time da Argentina, mas Alemão
já havia criado raízes, já tinha sua esposa e um filho pequeno o que fez com que recusasse
o convite de deixar o seu pais, o que não lhe impediu de alçar voos mais altos.

Ao mesmo tempo Alemão defendia a equipe de Araçariguama onde era federado
pela Federação Paulista de Futsal, que foi um novo ciclo com diversos títulos e
conquistas, passando a ficar conhecido como o Rei da Várzea e do interior de SP passando
por muito times em Sorocaba, São Joao da Boa Vista, São Carlos, Torre de Pedra,
Itirapina, Itapeva, Americana, Santa Barbara do Oeste, Jarinu e tantas outras cidades.

Procurado por Jarinu, Alemão chega como grande promessa na pequena cidade,
com a missão de trazer o título que a muito tempo não se via. Assim, Alemão teve grande
atuação e ajudou o time a se sagrar campeão naquele ano e nos próximos 5 anos seguintes
consecutivos, e mais uma vez foi chamado de Rei de Jarinu, onde recebeu uma placa de
honra ao mérito por todas as conquistas do time.

E não parou por aí, chegou ao Society 7 por São Paulo onde lhe rendeu mais
desafios e títulos, desta vez, fora de São Paulo. Com jogos em Minas Gerais, Rio de
Janeiro, Mato Grosso, Espirito Santo, as atuações do Alemão lhe rendeu uma convocação
para a seleção Brasileira de Society 7, para defender o Brasil em um torneio.

Muitas foram as conquistas, títulos e prêmios que Alemão recebeu ao longo dos
anos, brilhando, seja em campos ou em quadras. Era sempre focado e comprometido e
sua história no futebol despertou essa paixão a seu filho João Jamas.

Alemão prometeu ao seu filho, quando ele tinha 5 anos, que iria se cuidar para
jogar com João na categoria principal, algo nunca alcançado em Itapevi até 2022. Deus
lhe honrou mais uma vez e 12 anos depois, quando seu filho tinha 17 anos de idade,
Alemão, aos 40 anos, foi campeão mais uma vez e, ao lado de seu filho, foram campeões
Municipal na categoria principal.

João foi o mais jovem a ganhar esse título na categoria principal aos 17 anos e
no mesmo ano Alemão foi, aos 40 anos, destaque no Prêmio Melhores do Ano de 2022,
abrilhantando uma carreira de muito trabalho, comprometimento e de muitas conquistas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 24 de novembro de 2023

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

M
oç

ão
 N

º
15

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
05

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 1

3:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
E

1E
-Y

JR
3-

C
0J

1-
50

J8

M
oç

ão
 N

º
15

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
05

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 1

3:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
E

1E
-Y

JR
3-

C
0J

1-
50

J8

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de novembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6E1EYJR3C0J150J8, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6E1E-YJR3-C0J1-50J8

M
oç

ão
 N

º
15

78
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
11

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

87
05

/2
02

3
-

24
/1

1/
20

23
 1

3:
11

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
E

1E
-Y

JR
3-

C
0J

1-
50

J8

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6E1EYJR3C0J150J8
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6E1EYJR3C0J150J8
		2023-11-24T13:11:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura